
Ortsteile:
Birkenhügel, Blankenberg, Arlas, Blankenstein, 
Harra, Kießling, Lemnitzhammer, Neundorf,  
Pottiga, Schlegel, Seibis

AmtsblattAmtsblatt
der Gemeinde Rosenthal am Rennsteig

Jahrgang 2023 Freitag, den 18. August 2023 Nummer 08

P
O

S
TA

K
T

U
E

LL
 –

 A
lle

 H
au

sh
al

te

Inhaltsverzeichnis
Amtlicher Teil

Bekanntmachungen

Gesetz zur Änderung  
wehrrechtlicher Vorschriften
(Wehrrechtsänderungsgesetz 2011 -  
WehrRÄndG 2011) Seite 2

Satzungen

Satzung zur Aufhebung von Satzungen  
der ehemaligen Gemeinden  
Birkenhügel, Blankenberg,  
Blankenstein, Harra, Neundorf,  
Pottiga und Schlegel Seite 2

Nichtamtlicher Teil

Das Einwohnermeldeamt informiert

Neuausstellung von Dokumenten
 Seite 3

Unterlagen bei Zuzug Seite 3

Veröffentlichung von Jubiläen Seite 3

Informationen Seite 3

Das Ordnungsamt informiert

Anmietung bzw. Reservierung  
kommunaler Räumlichkeiten Seite 3

Anzeigepflicht für Hundehalter Seite 3

Blankenberg, Blankenstein, Harra

Tag des offenen Denkmals -  
Aktionen in Rosenthal am Rennsteig
 Seite 4

Kindertageseinrichtungen

Kindergarten Blankenberg -  
Ende des Kindergartenjahres Seite 5

Vereine und Verbände

Aktionswoche der Jugendfeuerwehr  
Rosenthal am Rennsteig Seite 6

Veranstaltungen

Veranstaltungstipps  
August/September 2023 Seite 6

Kirchliche Nachrichten

Termine  
Kirchgemeinde Blankenberg Seite 7

Termine  
Kirchgemeinde Harra Seite 8

Die nächste Ausgabe des

Amtsblattes
der Gemeinde Rosenthal am Rennsteig

erscheint am 15. September 2023

Redaktionsschluss ist der 4. September 2023

2023
RADTOUR

VON PLESNÁ NACH POTTIGA
02. SEPTEMBER 2023

START: 9:30 UHR,
TOURISTINFORMATION PLESNÁ

Ziel: Thüringisch-Tschechisches
Touristinformationszentrum Pottiga

STRECKENLÄNGE: CA. 70 KM
Kosten: 15,- € p.P.

ANMELDUNGEN PER E-MAIL AN:
plesnapottiga@gmail.com oder

radtour@pottiga.de

(Bustransfer ab Pottiga möglich;
Abfahrt: 8:00 Uhr in Pottiga)



Amtsblatt der Gemeinde Rosenthal am Rennsteig - 2 - Nr. 08/2023

Gemäß § 18 Absatz 7 Satz 2 des MRRG in Verbindung mit § 25 
MRRG weisen wir durch diese öffentliche Bekanntmachung darauf 
hin, dass die Personen, die im Kalenderjahr 2013 das achtzehnte 
Lebensjahr vollenden (Volljährig werden), der Datenübermittlung 
im Rahmen des § 58 Wehrpflichtgesetz widersprechen können.

Ein Widerspruch gegen die Datenübermittlung ist ab 01.07.2011 
möglich, da die Rechtsvorschriften gemäß Artikel 13 des Wehrpflich-
tänderungsgesetzes 2011 zu diesem Termin in Kraft getreten sind.

Der Widerspruch ist schriftlich oder zur Niederschrift gegenüber 
der Gemeinde Rosenthal am Rennsteig - Einwohnermeldeamt - 
in 07366 Rosenthal am Rennsteig OT Blankenstein zu erklären.

Rosenthal am Rennsteig, 08.08.2023
gez. i.A. Peter
Einwohnermeldeamt

Satzungen

Satzung

zur Aufhebung von Satzungen der ehemaligen 
Gemeinden Birkenhügel, Blankenberg, Blankenstein,  

Harra, Neundorf, Pottiga und Schlegel

Aufgrund der §§ 19 Abs. 1 sowie 20 Abs. 2 der Thüringer Gemein-
de- und Landkreisordnung (ThürKO) in der Fassung der Bekannt-
machung vom 28. Januar 2003 (GVBI. S. 41), zuletzt geändert 
durch Artikel 3 des Gesetzes vom 5. Oktober 2022 (GVBI. S. 414, 
415), der §§ 19 und 46 des Thüringer Gesetzes zur freiwilligen Neu-
gliederung kreisangehöriger Gemeinden im Jahr 2019 (ThürGNGG 
2019) vom 18. Dezember 2018 sowie der §§ 2, 7, 7a und 21 b des 
‚Thüringer Kommunalabgabengesetzes (ThürKAG) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 19. September 2000 (GVBI. S. 301), zu-
letzt geändert durch Gesetz vom 10. Oktober 2019 (GVBI. S 396) 
erlässt die Gemeinde Rosenthal am Rennsteig folgende Satzung:

§ 1
Aufhebungen

1. Die Satzung der Gemeinde Birkenhügel über die steuerbegüns-
tigten Zwecke der gemeindlichen Kindertagesstätte vorn 22. Ja-
nuar 2003 wird rückwirkend zum 1. Januar 2014 aufgehoben.

2. Die Satzung der Gemeinde Blankenberg über die steuerbegüns-
tigten Zwecke der gemeindlichen Kindertagesstätte vom 22. Ja-
nuar 2003 wird rückwirkend zum 1. Januar 2014 aufgehoben.

3. Die Wahlhelferentschädigungssatzung der Gemeinde Blan-
kenberg vom 9. Mai 1994 wird rückwirkend zum 5. April 2005 
aufgehoben.

4. Die Satzung der Gemeinde Blankenstein über die steuerbegüns-
tigten Zwecke der gemeindlichen Kindertagesstätte vom 22. Ja-
nuar 2003 wird rückwirkend zum 1. Januar 2014 aufgehoben.

5. Die Satzung zur Führung von Ortsteilnamen in der Gemeinde 
Harra vom 20. April 1999 wird rückwirkend zum 1. Juli 2003 
aufgehoben.

6. Die Satzung der Gemeinde Neundorf über die steuerbegüns-
tigten Zwecke der gemeindlichen Kindertagesstätte vom 7. Fe-
bruar 2003 wird rückwirkend zum 1. Januar 2014 aufgehoben.

7. Die Satzung über die Straßenreinigung im Gebiet der Ge-
meinde Neundorf vom 8. Mai 1998 wird rückwirkend zum 24. 
Juli 2021 aufgehoben.

8. Die Satzung über die Straßenreinigung im Gebiet der Ge-
meinde Pottiga vom 23. Februar 1998 wird rückwirkend zum 
24. Juli 2021 aufgehoben.

9. Die Satzung der Gemeinde Schlegel über die Erhebung ein-
maliger Beiträge für öffentliche Verkehrsanlagen (Straßen-
ausbaubeiträge) vom 21. Oktober 2008 wird rückwirkend 
zum 1. Januar 2019 aufgehoben.

§ 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.

Rosenthal am Rennsteig, 12. Juni 2023
Gemeinde Rosenthal am Rennsteig

Grußwort des Bürgermeisters
Liebe Bürgerinnen und Bürger  
von Rosenthal am Rennsteig,

im letzten Amtsblatt konnte ich 
noch den Schülern eine schöne 
Ferienzeit wünschen. Doch wie 
gewonnen, so zerronnen. Am 19. 
August beginnt auch für unsere 
Schüler wieder der Ernst des Le-
bens. Für die Grundschüler in der 
Schule in Blankenstein beginnt ein 
spannender, neuer Abschnitt des 
Lebens. Dazu wünsche ich bereits 
jetzt alles Gute und viel Erfolg.

Leider nicht zu den Ferien, aber in absehbarer Zeit, werden auch 
unsere beiden Spielplatzprojekte fertig werden. Derzeit wird flei-
ßig in Birkenhügel und in Blankenstein gebaut. Die Spielgeräte 
sind bereits aufgebaut und auch die Erdbaumaßnahmen sind 
weit fortgeschritten. So werden wir bald zwei weitere attraktive 
Anziehungspunkte für Kinder in unserer Gemeinde haben. Auf 
die Einweihung der Spielplätze freue ich mich schon!

Auch die Bauarbeiten am Bahnübergang in Blankenstein liegen 
gut im Zeitplan. Auch wenn es nicht unsere Baustelle ist, betrifft 
sie unsere Gemeinde dennoch natürlich in großem Maße. Da-
her danke ich allen dort Beteiligten für die konzentrierte Arbeit 
und hoffe, dass sich bis zum Schluss keine schwierigen Überra-
schungen auftun werden.

Zum Schluss möchte ich auch, wie schon fast üblich den Dank 
an die vielen Vereine und Ehrenamtlichen richten, die während 
des ganzen Sommers für tolle Veranstaltungen sorgen und un-
sere Region lebenswert machen. Umso schmerzhafter ist es, 
wenn dann manche Veranstaltungen nicht mehr stattfinden. So 
wurde bei der letzten Versammlung zum Pottigaer Marktfest eine 
unangenehme Entscheidung getroffen. Die Rückmeldungen der 
Händler waren dieses Jahr so gering (weniger als 30 Händler 
hatten sich gemeldet im Vergleich zu über 100 vor der Corona-
Zeit), so dass sich alle Vereine einig waren, dass man so das 
Marktfest nicht durchführen kann. Alle Beteiligten sind sich ei-
nig, dass das Konzept das Marktfestes überdacht werden und 
im nächsten Jahr mit neuer Energie und neuen Ideen diese tolle 
Tradition weitergeführt werden soll. Ich danke allen Beteiligten 
für die bisher geleistete Arbeit und bin dankbar, dass die Energie 
aufgebracht wird, neue Wege zu gehen. Nur mit ehrenamtlicher 
Hilfe sind große Feste möglich. Denn es heißt nicht umsonst:

„Ehrenamt ist keine Arbeit, die nicht bezahlt wird.  
Es ist Arbeit, die unbezahlbar ist.“

Mit herzlichen Grüßen
Ihr Alex Neumüller
Bürgermeister der Gemeinde Rosenthal am Rennsteig

Bekanntmachungen

Bekanntmachung

Gesetz zur Änderung wehrrechtlicher Vorschriften  
(Wehrrechtsänderungsgesetz 2011 - WehrRÄndG 2011)

hier: Widerspruch gegen die Datenübermittlung gemäß § 58 
Wehrpflichtgesetz
Gemäß § 58 des Wehrpflichtgesetzes übermitteln die Meldebe-
hörden dem Bundesamt für Wehrpflicht zum Zwecke der Über-
sendung von Informationsmaterial jährlich bis zum 31. März fol-
gende Daten zu Personen mit deutscher Staatsangehörigkeit, 
die im nächsten Jahr volljährig werden:
1. Familienname
2. Vornamen
3. gegenwärtige Anschrift.

Die Datenübermittlung unterbleibt, wenn die Betroffenen ihr nach  
§ 18 Abs. 7 des Melderechtsrahmengesetzes widersprochen haben.



Amtsblatt der Gemeinde Rosenthal am Rennsteig - 3 - Nr. 08/2023

Das Ordnungsamt informiert

Anmietung bzw. Reservierung  
kommunaler Räumlichkeiten:
Eine Reservierung kommunaler Räumlichkeiten in der Gemeinde 
Rosenthal am Rennsteig erbitten wir nur noch in schriftlicher Form:

Per E-Mail:
Per Fax:
Per Post:

ordnungsamt@rosenthal-am-rennsteig.de
036642 296028
Gemeinde Rosenthal am Rennsteig, Rennsteig 2
07366 Rosenthal am Rennsteig

unter folgenden Angaben:
Kontaktdaten - Anschrift/Telefonnummer/E-Mail Adresse
welche Räumlichkeit/Ortsteil
Nutzungszeitraum von - bis
Personenzahl/Anzahl

An alle Vereine!!!
Zeltreservierung für die Ausgestaltung - Feste
Nur noch in schriftlicher Form: siehe oben
Zeltgröße:
Bierzeltgarnituren:
Hütten:
Kontaktdaten:
Datum:
Standort:

Angabe Stückzahl Felder
Stückzahl
Stückzahl
Anschrift Verein/Telefonnummer/E-Mail-Adresse
von - bis
für Zelt

Rosenthal am Rennsteig, 01.08.2023
Höhn
Ordnungsamt
Gemeinde Rosenthal am Rennsteig

Anzeigepflicht für Hundehalter
Jeder Bürger der einen Hund besitzt, ob groß oder klein, ist in der 
Pflicht, seinen Vierbeiner innerhalb von 2 Wochen nach Anschaf-
fung in der Gemeinde Rosenthal am Rennsteig anzumelden.
Ebenso gilt die Anmeldung bei Zuzug in die Gemeinde Rosenthal 
am Rennsteig.

Verstöße wegen der Verletzung von Verfahrens- oder Formvor-
schriften, die nicht die Ausfertigung und diese Bekanntmachung 
betreffen, können gegenüber der Gemeinde geltend gemacht 
werden. Sie sind schriftlich unter Angabe der Gründe geltend zu 
machen. Werden solche Verstöße nicht innerhalb einer Frist von 
einem Jahr nach dieser Bekanntmachung gemacht, so sind die-
se Verstöße unbeachtlich.

Das Einwohnermeldeamt informiert



Amtsblatt der Gemeinde Rosenthal am Rennsteig - 4 - Nr. 08/2023

Anzeigepflichtig sind alle Hunde, die über vier Monate alt sind,
laut Satzung der Gemeinde Rosenthal am Rennsteig über 
die Erhebung von Hundesteuer vom 15.10.2019, §11

Das Formular Hundesteueranmeldung finden Sie auf unserer 
Homepage www.rosenthal-am-rennsteig.de
Bürgerservice/Anträge Formulare/Finanzverwaltung/Anmeldung 
bzw. Abmeldung von Hunden
- Bitte das Formular vollständig ausfüllen und unterschreiben.
- Als Anlage Versicherungsnachweis und Hundepass mit 

Transpondernummer in Kopie beifügen.
per Mail an: steuern@rosenthal-am-rennsteig.de
per Fax: 036642 296028

per Post. Gemeinde Rosenthal am Rennsteig, Rennsteig 2,
07366 Rosenthal am Rennsteig

vor Ort: Abteilung Finanzen,
Gemeinde Rosenthal am Rennsteig

Nach Anmeldung erhalten Sie einen Hundesteuerbescheid so-
wie eine Hundemarke, diese muss von jedem steuerpflichtigen 
Hund getragen werden.

Rosenthal am Rennsteig, den 31.07.2023
Höhn
Ordnungsamt
Gemeinde Rosenthal am Rennsteig

Blankenberg, Blankenstein, Harra

Aktionen in Rosenthal am RennsteigRennst g

Führung durch neues Gebäude in der
Nachbarschaft des Museums; Infos zum 25-jähr.
Vereinsjubiläum | Kaffee und Kuchen|

 Angergasse 2, 07366 Rosenthal am Rennsteig

S o ,  1 0 .  S e p t e m b e r  2 0 2 3

30 Jahre
Tag des offenen
Denkmals

O T  H a r r a  -  1 0 . 0 9 . 2 0 2 3

Heimatmuseum geöffnet von  10:00 - 17:00 Uhr
Besichtigung des Museumsgärtchens, der
Saalebrücke, des Schlosskellers usw. möglich

OT Blankenberg - 09.09. + 10.09.2023

Fahrbetrieb der Feldbahn am 09. und 10. September
mit geplanter Gastdampflok (am 10. September
brennt auch der Rost!)¹

10:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 17:00 Uhr
Besichtigungen der Burgruine, der Sammlung
mittelalterlicher Fundstücke und der kleinen
Bergbauausstellung im Gewölbekeller des alten
Herrenhauses³

Besichtigung der Papierfabrik ist möglich²

OT Blankenstein - 10.09.2023

Museum "Rennsteig und Mee(h)r" geöffnet von 10:00 - 17:00 Uhr; mit
den Ausstellungen: "Grünes Band", "50 Jahre Sprengung Ziegelhütte",
"Streichholzschachteln aus aller Welt", sowie "Industriegeschichte";
Kaffee und Kuchen von Museumsverein¹
Rennsteig-Gewölbekeller geöffnet von 10:00 - 17:00 Uhr;
Besichtigungen  vor Ort möglich;  Filmvorführung zum Thema
"Bergbau in der Region" ²

 1 - Hauptstraße 15 | 2 - Selbitzplatz 1, 07366 Rosenthal am Rennsteig

1 - Haltestelle Feldbahn (bei Parkplatz Ziegelhütte; im Pendelverkehr zur Papierfabrik) 
2 - Issigauer Straße 22 | 3 - Schloßberg 1, 07366 Rosenthal am Rennsteig

Wanderstützpunkt am Selbitzplatz mit Touristinformation (12:00 -
17:00 Uhr) und Raststätte (10:00 - 17:00 Uhr) ²



Amtsblatt der Gemeinde Rosenthal am Rennsteig - 5 - Nr. 08/2023

Am 9. Juni hatten die Schulanfänger ihre Abschlussfeier im Kin-
dergarten. Nach einer schönen Wanderung an die Saale und 
einer Fahrt mit der Feldbahn, liefen wir zum Schloss. Hier gab 
es im Schlossgarten Pizza. Nach dem Essen durfte jedes Kind 
einen Luftballon fliegen lassen, welcher Glück für das kommen-
de Schuljahr bringen soll. Zu späterer Stunde zogen wir im Ge-
spensterkostüm durch das Dorf. Der Höhepunkt für uns alle war 
das Übernachten im Kindergarten, ganz ohne Eltern. Nach dem 
Frühstück gab es für jedes Kind eine kleine Zuckertüte und wir 
durften uns zuhause noch ein wenig ausschlafen von der span-
nenden Nacht.
Danke an die Eltern für die tolle Organisation des Zuckertü-
tenfestes!

Damit sich alle bei Schulbeginn mit den Regeln im Schulbus 
gut auskennen, haben wir mit den Kindern zum Abschluss des 
Schuljahres ein Bustraining bei der KomBus mitgemacht. Auch 
dieser war ein interessanter und aufregender Tag.
Ein großes Dankeschön nochmals an alle Eltern und fleißi-
gen Helfer, die uns unsere Höhepunkte ermöglicht haben.

Kindertageseinrichtungen

Kindergarten Blankenberg
Wieder geht ein Kindergartenjahr zu Ende. Die Großen verlas-
sen die Einrichtung und kommen in die Schule.
Auch in diesem Jahr gab es für die Kids viele besondere Höhe-
punkte.
So machten wir am 2. Juni einen Ausflug, anlässlich des Kinder-
tages, nach Dittersdorf und besuchten den Indoorspielplatz. Hier 
konnten die Mädchen und Jungen klettern und spielen. Auch ein 
leckeres Mittagessen stand auf dem Plan.

Und schon wieder was Schönes! Wir fuhren mit der Feuerwehr 
in die Mercer Rosenthal GmbH, sahen und erfuhren viel über 
die Arbeit der Feuerwehrmänner. Das hat großen Spaß gemacht.



Amtsblatt der Gemeinde Rosenthal am Rennsteig - 6 - Nr. 08/2023

Veranstaltungen

Veranstaltungstipps August / September 2023
Touristinformation Öffnungszeiten

Montag bis Sonntag 12:00 bis 17:00 Uhr
Mittwoch - Geschlossen -

Museum RENNSTEIG & MEE(H)R im OT Blankenstein (Tel. 
036642 297974)
samstags geöffnet 12:00 bis 16:00 Uhr; Führungen auch an an-
deren Tagen nach Absprache möglich unter Tel.: 036642 29533

SONDERAUSSTELUNG: „Die bunte Vielfalt der Streichholz-
schachtel“
Phillumenistin Bärbel Schult zeigt einen Teil ihrer Sammlung

SONDERAUSSTELLUNG: Wanderausstellung zum „Erlebnis 
Grünes Band“
Eindrucksvolle Bilder und Texte, sowie als besonderes Highlight 
und interaktives Element ein Laufband mit Bildschirmkonsole mit 
einer Ton-Bild-Schau, wo der Besucher „wandernd“ den Verlauf 
des „Grünen Bandes“ kennen lernt.

Heimatmuseum im OT Harra | Besichtigungen immer
sonntags 14:00 Uhr - 16:00 Uhr
Führungen nur nach Absprache unter: 0160 8384150

18.-20.08. Wiesenfest in Hirschberg
Freitag
ab 14:00 Uhr Festplatz Familiennachmittag
ab 20:30 Uhr „O´gstochen is“
ab 21:00 Uhr Tanz
Samstag
ab 14:00 Uhr Festzelt Kaffee und Kuchen, abends 
Tanz
Sonntag
ab 10:00 Uhr Festzelt Frühschoppen
ab 13:30 Uhr Festumzug
nachmittags Unterhaltung mit Musik, Kaffee/Ku-
chen und Tombola
22:00 Uhr Traditionelles Abschlussfeuerwerk

26.08. Musik - Film - Theater/Kino Blankenberg
mit MacGeifer + Kornblumenblau
Einlass: 21:00 Uhr
Es lädt ein der Musik-Film-Theater e.V.

27.08. Backtag - Heimatmuseum Harra
ab 9:30 Uhr Frühschoppen
ab 14:00 Uhr Kaffee, Kuchen und Brot; gegen 
Abend Roster vom Grill und Fettbrote

27.08. Geführte Wanderung „Alpensteig“ Harra
Mittelschwere Rundwanderung ca. 4 km mit an-
schließendem Kaffeekränzchen
(nicht im Preis enthalten)
Teilnehmer sollten schwindelfrei sein!
Zeit: 13:00 bis 15:00 Uhr - Treffpunkt Baumschule 
Harra
Wanderung findet nur bei Trockenheit statt.
Voranmeldung erforderlich bis einschl. 22.08.23 
bei Marco Till, Geräumde 6, 07366 Rosenthal am 
Rennsteig/OT Kießling Tel.: 036642 23681 (ab 
18:00 Uhr)

02.09. Radtour von Plesná nach Pottiga
Start: 9:30 Uhr, Touristinformation Plesná
Bustransfer ab Pottiga möglich; Abfahrt 08:00 Uhr 
in Pottiga
Ziel: Thüringisch-Tschechisches Touristeninforma-
tionszentrum Pottiga
Streckenlänge: ca. 70 km
Kosten: 15,00 € pro Person
Anmeldungen per E-Mail an: plesnapottiga@
gmail.com oder radtour@pottiga.de

09.09. Versammlung vom Rennsteigverein OG Blan-
kenstein
Beginn: 17:00 Uhr
im Wanderstützpunkt Blankenstein

Vereine und Verbände

Aktionswoche unserer Jugendfeuerwehr 
in Rosenthal am Rennsteig
Am 17.7., 19.07. und 21.07. fand die Aktionswoche unserer Ju-
gendfeuerwehr in Rosenthal am Rennsteig statt. 3 spannende 
Tage mit vielen Erlebnissen gingen für die Kinder viel zu schnell 
vorbei. Montag wurde nach intensiver Ausbildung geübt, wie bei 
einem Waldbrand in unzugänglichem Gelände eine stabile Was-
serversorgung aufgebaut werden kann. Die Trockenheit der Wäl-
der ist aber in solchen Szenarios inzwischen auch gut sichtbar: 
Der selbe Bach, mit dem man vor zwei Jahren noch problemlos 
zwei Fahrzeuge speisen konnte, liefert nunmehr kaum noch 300 
Liter Wasser pro Minute.
Mittwoch ging es weiter mit einem Besuch der Feuerwehr Re-
hau. Mit einem Bus der KomBus fuhren wir alle los. Mitten im 
Bus schrillten bei den Betreuern die Melder. Es wurde zu einem 
Feldbrand bei Arlas alarmiert. Da war der Bus bereits unterwegs 
und man kam nicht mehr weg. Der Besuch im neuen Gerätehaus 
der Feuerwehr Rehau war mindestens genauso spannend. Vor 2 
Jahren frisch errichtet, konnten wir vor Ort sehen, wie ein moder-
nes Gerätehaus aussehen muss, um den Ansprüchen der Zeit 
gerecht zu werden. Vielen Dank an die Kameraden um den Kom-
mandant Thomas Schaller für die interessanten Einblicke und die 
tolle Führung.
Höhepunkt war der Freitag. Ein Berufsfeuerwehrtag verlangte 
den Jugendlichen so einiges ab. In einigen Probeeinsätzen konn-
ten Sie ihr in der Jugendfeuerwehr erlerntes Wissen abrufen und 
in die Praxis umsetzen. Dabei merkten wohl so manche Jugend-
feuerwehrler, wo Sie noch ein bisschen nacharbeiten müssen. 
Los ging es mit einer Alarmierung zu einem Verkehrsunfall mit 
ausgelaufenen Betriebsmitteln. Die Jugendlichen, aufgeteilt auf 
die Löschfahrzeuge der Feuerwehren Birkenhügel, Blankenstein 
und Harra arbeiteten die Lage souverän ab. Zurück am Standort 
wurden die Fahrzeuge wieder einsatzbereit gemacht. Mit Dienst-
sport konnte man sich die freie Zeit vertreiben bis der Alarmgong 
ertönte und zu einem Brand in den Bauhof alarmierte. Mit Was-
serentnahme aus dem Hydrant und Ottosee konnte dieses Feuer 
schnell unter Kontrolle gebracht werden, ehe es zum Abendbrot 
in die Wache ging. Es gab Pommes und Currywurst. Zum Ab-
schluss wurden die jungen Kameradinnen und Kameraden zu 
einem Fahrradunfall mit möglicher Hubschrauberlandung alar-
miert. Routiniert wurde der gestürzte Radfahrer betreut und so 
konnte auch dieser Einsatz abgeschlossen werden, so dass es 
bald nach Hause ging.
Für die Kinder der Blaulichtbande wurde an allen drei Tagen 
auch ein abwechslungsreiches Programm angeboten, so dass 
inzwischen Kinder und Jugendliche von 6 bis 18 Jahre eine tolle 
und herausfordernde Beschäftigung in den Jugendfeuerwehren 
unserer Gemeinde finden. Ein großer Dank gilt allen Betreuern 
und Helfern, die ein solches Programm erst ermöglichen, 
den Kameraden der Feuerwehr Blankenstein zur Unterstüt-
zung beim Berufsfeuerwehrtag und Andreas Mättig für die 
fotografische Begleitung am Freitag.



Amtsblatt der Gemeinde Rosenthal am Rennsteig - 7 - Nr. 08/2023

Rosenthal am Rennsteig, den 07.08.2023
Wilma Fidyka-Wirth und Tina Findeiß
Touristinformation Rosenthal am Rennsteig
E-Mail: tourismus@rosenthal-am-rennsteig.de
Website: www.blankenstein-am-rennsteig.de

Kirchliche Nachrichten

Kirchspiel Blankenberg für September

Herzliche Einladung  
zu unseren Gottesdiensten & Andachten:

Donnerstag, 17.08.
20.00 Uhr Ullersreuth Abendandacht
Sonntag, 20.08.
10.30 Uhr Sparnberg Gottesdienst
10.30 Uhr Frössen Gottesdienst

09.+10.09. Fahrtag Feldbahn zum Tag des offenen Denkmals
„10 Jahre Reaktivierung der Feldbahn unter 
neuen Betreibern“
u.a. mit Gastdampflok
Jeweils von 10:00 bis 12:00 Uhr und 12:30 bis 
17:00 Uhr im Pendelverkehr
Infos: 0176 43264944 bzw. 03741 180773 abends
www.feldbahn-blankenberg.jimdofree.com

10.09. 30 Jahre Tag des offenen Denkmals
Ortsteil Harra
Heimatmuseum Harra: 10:00 bis 17:00 Uhr Muse-
um geöffnet.
Führungen durch das angrenzende, neu erworbene 
Gebäude in der Nachbarschaft des Museums.
Ausstellung „25 Jahre Museumsverein Harra - Im-
pressionen in Wort und Bild“
Es gibt Kaffee und Kuchen.

Ortsteil Blankenstein
Museum „Rennsteig u. Mee(h)r“: 10:00 bis 17:00 
Uhr Museum geöffnet
Ausstellungen - wie o.g.
Der Verein lädt zu Kaffee und Kuchen ein.
Rennsteiggewölbe/Rennsteigkeller am Wander-
stützpunkt:
10:00 bis 17:00 Uhr geöffnet
Der Rennsteigverein OG Blankenstein bietet Besich-
tigungen im Rennsteiggewölbe und Filmvorführung 
im Rennsteigkeller zum Thema „Bergbau der Regi-
on“ an.

Ortsteil Blankenberg
Papierfabrik Fahrbetrieb Feldbahn/Besichtigungen
Burgruine Besichtigungen

Änderungen sind vorbehalten!
Weitere Informationen entnehmen Sie bitte den Aushängen in 
der Gemeinde Rosenthal am Rennsteig.

13.09. Senioren-Kaffee-Nachmittag der Volkssolidari-
tät Blankenberg
Beginn: 14:00 Uhr im Kirchengemeindehaus Blan-
kenberg

13.09. Klubnachmittag der Volkssolidarität OG Blan-
kenstein
Beginn: 14:00 Uhr im Wanderstützpunkt

16.09. Wanderung „Rund um Pottiga“
Frankenwaldverein OG Blankenberg
Treffpunkt: 13:00 Uhr am Schaukasten des Vereins

17.09. Geführte Tageswanderung - Geschichtliches 
rund um Kießling
Wiesbühl, Gänsehügel und Bärwinkel
Zeit: 10:00 bis 15:00 Uhr
Treffpunkt: Wanderparkplatz an der Wegespinne
Gegen Unkostenbeitrag, Kinder frei
Voranmeldung erforderlich bis einschließlich 
12.09.2023 bei Naturführer M. Till, Geräumde 6, 
07366 Rosenthal am Rennsteig/OT Kießling
Tel.: 036642 / 23681 (ab 18:00 Uhr)

19.09. Rentnertreff - Volkssolidarität OG Schlegel/
Seibis
Beginn: 14:00 Uhr
Kaffeenachmittag im Kommunalgebäude Seibis

Voranzeige für Oktober im Wanderstützpunkt Blankenstein
- Weinverkostung mit Weinhaus Lobenstein „Wein aus Zypern“
- Buchlesung mit Peter Engelhardt
 „Agentenkrieg im Grenzland - Enthüllungen zum Mauerfall“



Amtsblatt der Gemeinde Rosenthal am Rennsteig - 8 - Nr. 08/2023

Sonntag, 27.08.
10.00 Uhr Blankenberg Schulanfangsgottesdienst
Sonntag, 03.09.
09.00 Uhr Frössen Gottesdienst
10.30 Uhr Hirschberg Gottesdienst
13.30 Uhr Blankenberg Gottesdienst
Sonntag, 10.09.
09.00 Uhr Sparnberg Gottesdienst
10.30 Uhr Blankenberg Gottesdienst
Donnerstag, 14.09.
20.00 Uhr Sparnberg Abendandacht
Sonntag, 17.09.
09.00 Uhr Pottiga Gottesdienst
10.30 Uhr Blankenberg musikalische Andacht
14.00 Uhr Sparnberg Orgelkonzert

Kurzfristige Änderungen sind möglich!

Die Kirchengemeinden und alle Themen und Termine finden Sie 
auch unter http://www.evangelische-kirchen-blankenberg-gefell.de

Kirchgemeinde Harra

Veranstaltungen

Sonntag, 13. August 2023  
09.30 Uhr Abendmahlsgottesdienst
Sonntag, 20. August 2023  
09.30 Uhr Gottesdienst zum Schulbeginn
Sonntag, 27. August 2023  
09.30 Uhr Predigtgottesdienst
Sonntag, 03. September 2023  
09.30 Uhr Abendmahlsgottesdienst
Dienstag, 05. September 2023 
14.30 Uhr Café Lichtblick
Sonntag, 10. September 2023  
09.30 Uhr Predigtgottesdienst
Sonntag, 17. September 2023  
09.30 Uhr Abendmahlsgottesdienst

Bitte vergleichen Sie die Termine auf Aktualität mit denen auf un-
serer Web-Seite (www.kirchgemeinde-harra.de). Hier finden sie 
auch weitere Informationen.

Impressum

Amtsblatt der Gemeinde Rosenthal am Rennsteig
Herausgeber und Redaktion: Gemeinde Rosenthal am Rennsteig, OT Blankenstein, Renn-
steig 2, 07366 Rosenthal am Rennsteig, Tel.: 03 66 42 / 29 60 0, Fax: 03 66 42 / 29 60 28 
Gesamtherstellung: LINUS WITTICH Medien KG, In den Folgen 43, 98693 Ilmenau, info@
wittich-langewiesen.de, www.wittich.de, Tel. 0 36 77 / 20 50 - 0, Fax 0 36 77 / 20 50 - 21 Ver-
antwortlich für den Anzeigenverkauf: Daniel Wolf, erreichbar unter Tel.: 0174 / 9240921, 
E-Mail: d.wolf@wittich-langewiesen.de Verantwortlich für Anzeigen: Yasmin Hohmann, LI-
NUS WITTICH Medien KG, In den Folgen 43, 98693 Ilmenau, info@wittich-langewiesen.de, 
www.wittich.de, Tel.: 0 36 77 / 20 50 - 0, Fax: 0 36 77 / 20 50 - 21; Für die Richtigkeit der 
Anzeigen übernimmt der Verlag keine Gewähr. Vom Verlag gestellte Anzeigenmotive dürfen 
nicht anderweitig verwendet werden. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen 
gelten unsere allgemeinen und zusätzlichen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige 
Anzeigenpreisliste. Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden von 
uns aus 4-c Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, genauso wie bei 
unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für eine genaue Farbwiederga-
be keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Beanstandungen verpflichten uns zu keiner 
Ersatzleistung. Verlagsleiter: Mirko Reise Erscheinungsweise: In der Regel monatlich, kos-
tenlos an alle Haushaltungen im Verbreitungsgebiet. Im Bedarfsfall können Sie Einzelstücke 
zum Preis von 3,00 € (inkl. Porto und gesetzlicher MWSt.) beim Verlag bestellen. Hinweis: 
Für den Inhalt in diesem Blatt eventuell abgedruckter Wahlwerbung und/oder Anzeigen mit 
politischem Inhalt ist ausschließlich die jeweilige Partei/politische Gruppierung verantwortlich.


